
М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

J / / ^ . ЛС'/S' г. № / / ^ -

06 утверждении Правил определения требований к закупаемым 
муниципальными органами города Грозного и подведомственными им 
казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, 

работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) 

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые Правила определения требований к 
закупаемым муниципальными органами города Грозного и 
подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным 
видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 
услуг). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра г. Грозного У.З. Мусаеву. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, 
подлежит опубликованию в газете «Столица плюс» и размещению на 
официальном сайте Мэрии г. Грозного. 

Мэр города Грозного* *\' / $^^ М.М.Хучиев 



Приложение ••'" '-fv^^^i 
к постановлению Мэрии города Грозного 
от31.12.2015 г. №175 \оЩ 

ПРАВИЛА ^'' 
определения требований к закупаемым муниципальными органами 

города Грозного и подведомственными им казенными и бюджетными 
учреждениями отдельным видам товаров, 

работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований 
к закупаемым муниципальными органами города Грозного и 
подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным 
видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 
услуг). 

2. Муниципальные органы города Грозного утверждают определенные в 
соответствии с настоящими Правилами требования к закупаемым ими и 
подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным 
видам товаров, работ, услуг, включающие перечень отдельных видов 
товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и 
иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 
(далее - ведомственный перечень). 

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению 
1 к настоящим Правилам на основании обязательного перечня отдельных 
видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования 
к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 
характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 
предусмотренного приложением 1 к настоящим Правилам (далее -
обязательный перечень). 

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в 
обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются их 
потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики 
(в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если 
указанные свойства и характеристики не определены в обязательном 
перечне. 

Муниципальные органы города Грозного в ведомственном перечне 
определяют значения характеристик (свойств) отельных видов товаров, 
работ, услуг (в том числе предельные цены товаров работ, услуг), 
включенных в обязательный перечень, в случае если в обязательном перечне 
не определены значения таких характеристик (свойств) (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг). 

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в 
обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при 
условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих 
критериев превышает 20 процентов: 



а) доля расходов муниципального органа города Грозного и 
подведомственных им казенных и бюджетных учреждений на приобретение 
отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
за отчетный финансовый год в общем объеме расходов этого 
муниципального органа города Грозного и подведомственных им казенных и 
бюджетных учреждений на приобретение товаров, работ, услуг за отчетный 
финансовый год; 

б) доля контрактов муниципального органа города Грозного и 
подведомственных им казенных и бюджетных учреждений на приобретение 
отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве 
контрактов этого муниципального органа города Грозного и 
подведомственных им казенных и бюджетных учреждений на приобретение 
товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году. 

4. Муниципальные органы города Грозного при включении в 
ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, не 
указанных в обязательном перечне, применяют установленные пунктом 3 
настоящих Правил критерии исходя из определения их значений в 
процентном отношении к объему осуществляемых муниципальными 
органами города Грозного и подведомственными им казенными и 
бюджетными учреждениями закупок. 

5. В целях формирования ведомственного перечня муниципальные 
органы города Грозного вправе определять дополнительные критерии отбора 
отдельных видов товаров, работ, услуг и порядок их применения, не 
приводящие к сокращению значения критериев, установленных пунктом 3 
настоящих Правил. 

6. Муниципальные органы города Грозного при формировании 
ведомственного перечня вправе включить в него дополнительно: 

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном 
перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих 
Правил; 

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в 
обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям 
количества участников закупки; 

в) значения количественных и (или) качественных показателей 
характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от 
значений, предусмотренных обязательным перечнем, и обоснование которых 
содержится в соответствующей графе приложения 1 к настоящим Правилам, 
в том числе с учетом функционального назначения товара, под которым для 
целей настоящих Правил понимается цель и условия использования 
(применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное 
назначение, вспомогательные функции или определяющие универсальность 
применения товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание 
соответствующих услуг, территориальные климатические факторы и другое). 



7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе 
предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в 
ведомственный перечень, устанавливаются: 

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников 
муниципальных органов города Грозного и подведомственных им казенных 
и бюджетных учреждений, если затраты на их приобретение в соответствии с 
требованиями к определению нормативных затрат на обеспечение функций 
муниципальных органов города Грозного, в том числе подведомственных им 
казенных учреждений, утвержденными постановлением Мэрии города 
Грозного «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на 
обеспечение функций муниципальных органов города Грозного, в том числе 
подведомственных им казенных учреждений» (далее - требования к 
определению нормативных затрат), определяются с учетом категорий и (или) 
групп должностей работников; 

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если 
затраты на их приобретение в соответствии с требованиями к определению 
нормативных затрат не определяются с учетом категорий и (или) групп 
должностей работников, в случае принятия соответствующего решения 
муниципальным органом города Грозного. 

8. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные 
виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных обязательном 
перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги 
в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам 
экономической деятельности. 

9. Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются 
муниципальными органами города Грозного в случае, если требованиями к 
определению нормативных затрат установлены нормативы цен на 
соответствующие товары, работы, услуги. 



Приложение 1 
к Правилам определения требований к 
закупаемым муниципальными органами 
города Грозного и подведомственными им 
казенными и бюджетными учреждениями 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в 
том числе предельных цен товаров, работ, 
услуг) 

(форма) 
ПЕРЕЧЕНЬ 

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные 
характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним 

№ 
п/п 

Код 
по 

ОКПД 

Наименование 
отдельного вида 
товаров, работ, 

услуг 

Единица измерения 

код 
по 

ОКЕИ 

наименование 

Требования к потребительским 
свойствам (в том числе качеству) и 

иным характеристикам 
характеристика значение 

характеристики 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 
характеристикам, утвержденные муниципальным органом города Грозного. 

характеристика значение 
характеристики 

обоснование отклонения 
значения характеристики 

функциональное 
назначение' 

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением № 2 к Правилам определения требований к закупаемым 
утвержденные муниципальным органом города Грозного и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных 

цен товаров, работ, услуг), утвержденным настоящим постановлением 
1. 

' Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых 
определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 



Приложение № 2 
к Правилам определения требований к 
закупаемым муниципальными органами 
города Грозного и подведомственными им 
казенными и бюджетными учреждениями 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в 
том числе предельных цен товаров, работ, 
услуг) 

Обязательный перечень 
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к потребительским свойствам (в 

том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

№ 
п/ 
п 

1. 

Код по 
ОКПД 

30.02.1 
2. 

Наименование 
отдельного вида 
товаров, работ, 

услуг 

Машины 
вычислительные 

электронные 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг 
характ 
еристи 

ка 

размер 
и тип 

экрана 

едини 
ца 

измере 
ния 

код по 
ОКЕИ 

значение характеристики 

найме 
новани 

е 

муниципальный орган города Грозного 

должности категории «руководители» 
руководитель 

или 
заместитель 

руководителя 
муниципально 
го органа (за 
исключением 

должности 
руководителя 

или 
заместителя 

руководителя 
комитета или 
управления 

руководитель 
или 

заместитель 
руководителя 
комитета или 
управления 

руководитель 
(заместитель 

руководителя) 
структурного 

подразделения 
муниципально 

го органа 

иные 
должное 

ти 

должности 
категории 

«помощники 
(советники)» 

должности 
категории 

«специалист 
ы» 

должности 
категории 

«обеспечивающи 
е специалисты» 

казенные и бюджетные учреждения 
города Грозного 

руководитель заместит 
ель 

руковод 
ителя 

иные 
должн 
ости 



цифровые 
портативные 

массой не более 
10 кг. для 

автоматической 
обработки 

данных 
(«лэптопы». 
«ноутбуки». 

«сабноутбуки»). 
Пояснения по 

требуемой 
продукции: 
ноутбуки. 

планшетные 
комьютеры 

, вес. 
тип 

процес 
сора. 

частот 
а 

процес 
сора. 

размер 
операт 
ивной 
памяти 

, 
объем 
накопи 
теля. 
тип 

жестко 
го 

диска. 
оптиче 
ский 

привод 

наличи 
е 

модул 
ей Wi-

Fi, 
Blueto 

oth. 
поддер 

жки 
3G 

(UMT 
S),Tnn 
видеоа 
датер 

а. 
время 

работы 

операц 
ионная 
систем 

а. 
предус 
тановл 
енное 
профа 
ммное 



30.02.1 
5 

Машины 
вычислительные 

электронные 
цифровые 

прочие, 
содержащие или 
не содержащие в 
одном корпусе 
одно или два из 

следующих 
устройств для 

автоматической 
обработки 
данных: 

запоминающие 
устройства, 
устройства 

ввода, 
устройства 

вывода. 
Пояснения по 

требуемой 
продукции: 
компьютеры 

персональные 
настольные, 

рабочие станции 
вывода 

обеспе 
чение, 
предел 

ьная 
цена 
тип 

(моноб 
лок/ 

систем 
ные 

блоки 
монит 
ор), 

размер 
экрана 
/монит 

ора, 
тип 

процес 
сора, 

частот 
а 

процес 
сора, 

размер 
операт 
ивной 
памяти 

объем 
накопи 
теля, 
тип 

жестко 
го 

диска, 
оптиче 
ский 

привод 
,тип 

видеоа 
даптер 

а, 
операц 
ионная 
систем 

а, 
предус 
тановл 
енное 
програ 



30.02.1 
6 

Устройства 
ввода/вывода 

данных, 
содержащие или 
не содержащие в 
одном корпусе 
запоминающие 

устройства. 
Пояснения по 

требуемой 
продукции: 
принтеры, 
сканеры, 

многофункциона 
льные 

устройства 

ммное 
обеспе 
чение, 
предел 

ьная 
цена 

метод 
печати 
(струй 
ный/ла 
зерный 
-для 

принте 
ра/мно 
гофунк 
ционал 
ьного 

устрой 
ства), 

разреш 
ение 

сканир 
ования 

(для 
сканер 
а/мног 
офунк 
ционал 
ьного 

устрой 
ства), 
цветно 

стъ 
(цветн 
ой/чер 

но-
белый) 

макси 
мальн 

ый 
форма 

т, 
скорое 

ть 
печати 
/скани 
ровани 

я, 
наличи 

е 



If ̂ N111- ^ о* о I 
1 ^ 5 1 

i^ 

i 

4> ti 

1̂  

1̂  

t 

1̂1141 g. X 11 1 = 



8 '? tj xf CD Й̂  о n ь р X 
ш S б я £ а 8 о 5 = I § о л S я 5 i5 Ч о, о. 3 й 11ф|!114 | 5 



5. 

6. 

7. 

8. 

34.10.2 
2 

34.10.3 
0 

34.10.4 
1 

36.11.1 
1 

Автомобили 
легковые 

Средства 
автотранспортны 
е для перевозки 

10 человек и 
более 

Средства 
автотранспортны 

е 1рузовые 

Мебель для 
сидения с 

металлическим 
каркасом 

мощно 
сть 

двигат 
еля, 

компл 
ектаци 

я. 
предел 

ьная 
цена 

мощно 
сть 

двигат 
еля, 

компл 
ектаци 

я 
мощно 

сть 
двигат 

еля, 
компл 
ектаци 

я 
матери 

ал 
(метал 

л). 
обивоч 

ные 
матери 

алы 

251 

383 

лошад 
иная 
сила 

рубль 

не более 200 

не более 2,5 
млн. 

предельное 
значение -

кожа 
натуральная; 
возможные 
значения: 

искусственная 
кожа. 

мебельный 
(искусственны 

й)мех. 
искусственная 

замша 
(микрофибра). 

ткань. 
нетканые 

материалы 

не более 200 

не более 2 млн. 

предельное 
значение -

кожа 
натуральная; 
возможные 
значения: 

искусственная 
кожа. 

мебельный 
(искусственны 

й) мех. 
искусственная 

замша 
(микрофибра), 

ткань. 
нетканые 

материалы 

не более 150 

не более 1,0 
млн. 

предельное 
значение -

кожа 
натуральная; 
возможные 
значения: 

искусственная 
кожа. 

мебельный 
(искусственны 

ймех. 
искусственная 

замша 
(микрофибра). 

ткань. 
нетканые 

материалы 

предельн 
ое 

значение 
-

искусств 
енная 
кожа; 

возможн 
ые 

значения 

мебельн 
ый 

(искусст 
венный) 

мех. 
искусств 

енная 
замша 

(микроф 
ибра) 

предельное 
значение -

искусственна 
я кожа; 

возможные 
значения: 

мебельный 
(искусственн 

ый) мех. 
искусственна 

я замша 
(микрофибра 

), ткань. 
нетканые 

материалы 

предельное 
значение -

искусственна 
я кожа; 

возможные 
значения: 

мебельный 
(искусственн 

ый) мех. 
искусственна 

я замша 
(микрофибра 

), ткань. 
нетканые 

материалы 

предельное 
значение - ткань; 

возможные 
значения: 
нетканые 

материалы 

не более 150 

не более 0,8 

предельное 
значение -

искусственная 
кожа; 

возможные 
значения: 

мебельный 
(искусственны 

й)мех. 
искусственная 

замша 
(микрофибра. 

ткань. 
нетканые 

материалы 

не более 
125 

не более 
0,6 

предельн 
ое 

значение 
-

искусств 
енная 
кожа; 

возможн 
ые 

значения 

мебельн 
ый 

(искусст 
венный) 

мех. 
искусств 

енная 
замша 

(микроф 
ибра), 
ткань, 

нетканы 
е 

материал 
ы 

предел 
ьное 

значен 
ие-

ткань; 
возмо 
жные 
значен 

ия: 
неткан 

ые 
матери 

алы 



9. 36.11.1 
2 

Мебель для 
сидения с 

деревянным 
каркасом 

матери 
ал (вид 
древес 
ины) 

обивоч 
ные 

матери 
алы 

предельное 
значение -

массив 
древесины 
«ценных» 

пород 
(твердолиствен 

ныхи 
тропических); 

возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 

мягколиственн 
ых пород: 

береза. 
лиственница. 

сосна, ель 

предельное 
значение -

кожа 
натуральная; 
возможные 
значения: 

искусственная 
кожа. 

мебельный 
(искусственны 

й)мех. 
искусственная 

замша 
(микрофибра). 

ткань. 
нетканые 

материалы 

предельное 
значение -

массив 
древесины 
«ценных» 

пород 
(твердолиствен 

ныхи 
тропических); 

возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 

мягколиственн 
ых пород: 

береза. 
лиственница. 

сосна, ель 

предельное 
значение -

кожа 
натуральная; 
возможные 
значения: 

искусственная 
кожа. 

мебельный 
(искусственны 

й)мех. 
искусственная 

замша 
(микрофибра). 

ткань. 
нетканые 

материалы 

предельное 
значение -

массив 
древесины 
«ценных» 

пород 
(твердолиствен 

ныхи 
тропических); 

возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 

мягколиственн 
ых пород: 

береза. 
лиственница. 

сосна, ель 

предельное 
значение -

кожа 
натуральная; 
возможные 
значения: 

искусственная 
кожа; 

мебельный 
(искусственны 

й)мех. 
искусственная 

замша 
(микрофибра), 

ткань. 
нетканые 

материалы 

предельн 
ое 

значение 
- массив 
древесин 

ы 
«ценных 
» пород 
(твердол 
иственн 

ыхи 
тропичес 

ких); 
возможн 

ые 
значения 

древесин 
а 

хвойных 
и 

мягколис 
твенных 
пород: 
береза. 

лиственн 
ица. 

сосна, 
ель 

предельн 
ое 

значение 
-

искусств 
енная 
кожа; 

возможн 
ые 

значения 

мебельн 
ый 

(искусст 
венный) 

мех. 
искусств 

енная 
замша 

(микроф 
нбра), 
ткань. 

возможное 
значение -
древесина 
хвойных и 

мягколистве 
иных пород: 

береза. 
лиственница. 

сосна, ель 

предельное 
значение -

искусственна 
я кожа; 

возможные 
значения: 

мебельный 
(искусственн 

ый) мех. 
искусственна 

я замша 
(микрофибра 

), ткань. 
нетканые 

материалы 

возможное 
значение -
древесина 
хвойных и 

мягколистве 
иных пород: 

береза. 
лиственниц. 
сосна, ель 

предельное 
значение -

искусственна 
я кожа; 

возможные 
значения: 

мебельный 
(искусственн 

ый) мех. 
искусственна 

я замша 
(микрофибра 

) ткань. 
нетканые 

материалы 

возможное 
значение -
древесина 
хвойных и 

мягколиственны 
X пород: береза. 

лиственница, 
сосна, ель 

предельное 
значение - ткань. 

возможное 
значение: 
нетканые 

материалы 

возможное 
значение -
древесина 
хвойных и 

мягколиственн 
ых пород: 

береза. 
лиственница. 

сосна, ель 

предельное 
значение -

искусственная 
кожа; 

возможные 
значения: 

искусственная 
кожа. 

мебельный 
(искусственны 

й) мех. 
искуссгвенная 

замша 
(микрофибра). 

ткань. 
нетканые 

материалы 

возможн 
ое 

значение 
-

древесин 
а 

хвойных 
и 

мягколис 
твенных 
пород: 
береза. 

лиственн 
ица. 

сосна. 
ель 

предельн 
ое 

значение 
-

искусств 
енная 
кожа; 

возможн 
ые 

значения 

мебельн 
ый 

(искусст 
венный) 

мех. 
искусств 

енная 
замша 

(микроф 
ибра), 
ткань. 

возмо 
жное 

значен 
ие-

древес 
ина 

хвойн 
ыхи 

мягкол 
иствен 

ных 
пород: 
береза. 
листве 
ннииа. 
сосна. 

ель 

предел 
ьиое 

значен 
ие-

ткань; 
возмо 
жное 

значен 
ие-

неткан 
ые 

матери 
алы 



10 

и. 

36.12.1 
1 

36.12.1 
2 

Мебель 
металлическая 

для офисов, 
административн 
ых помещений, 

учебных 
заведений, 

учреждений 
культуры и т.п. 

Мебель 
деревянная для 

офисов, 
административн 
ых помещений, 

учебных 
заведений, 

учреждений 
культуры и т.п. 

матери 
ал 

(метал 
л) 

матери 
ал (вид 
древес 
ины) 

предельное 
значение -

массив 
древесины 
«ценных» 

пород 
(твердолиствен 

ныхи 
тропических); 

возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 

мягколиственн 
ых пород 

предельное 
значение -

массив 
древесины 
«ценных» 

пород 
(твердолиствен 

ныхи 
тропических); 

возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 

мягколиственн 
ых пород 

предельное 
значение -

массив 
древесины 
«ценных» 

пород 
(твердолиствен 

ныхи 
тропических); 

возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 

мягколиственн 
ых пород 

нетканы 
е 

материал 
ы 

предельн 
ое 

значение 
- массив 
древесин 

ы 
«ценных 
» пород 
(твердол 
иственн 

ыхи 
тропичес 

ких); 
возможи 

ые 
значения 

древесин 
а 

хвойных 
и 

мягколис 
твенных 

пород 

возможные 
значения -
древесина 
хвойных и 

мягколистве 
иных пород 

возможные 
значения -
древесина 
хвойных и 

мягколистве 
иных пород 

возможные 
значения -
древесина 
хвойных и 

мягколиственны 
X пород 

возможные 
значения -
древесина 
хвойных и 

мягколиственн 
ых пород 

нетканы 
е 

материал 
ы 

возможн 
ые 

значения 

древесин 
а 

хвойных 
и 

мягколис 
твенных 

пород 

возмо 
жные 

значен 
и я -

древес 
ин 

хвойн 
ых и 

мягкол 
иствен 

ных 
пород 


